



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE MURIBECA

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 119/2024;

OBJETO: aquisição de materiais de alvenaria para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Muribeca/SE;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preço contratado pelo Município;

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor praticado no mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	BANCO DE PREÇOS LICITANET (R\$)	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Areia branca mt ³	mt ³	60	120,99	120,99	7.259,40
2	Arenoso mt ³	mt ³	60	100,25	100,25	6.015,00
3	Argamassa saco com 15 kg	unidade	20	25,81	25,81	516,20
4	barrote de 3.30	metro	100	13,33	13,33	1.333,00
5	Blocos em cerâmica 08 furos	milheiro	5	728,20	728,20	3.641,00
6	Caixão de porta misto	unidade	6	61,68	61,68	370,08
7	Carro de mão	unidade	10	375,16	375,16	3.751,60
8	Cimento (saco)	unidade	400	39,83	39,83	15.932,00
9	Dobradiça kit com unidades	unidade	3	5,66	5,66	16,98
10	Esmalte sintético amarelo gl 3,0 lt	unidade	3	64,22	64,22	192,66



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE MURIBECA

11	Esmalte sintético branco gl 3,0 lt	unidade	3	64,22	64,22	192,66
12	Esmalte sintético Cinza médio gl 3,0 lt	unidade	3	64,22	64,22	192,66
13	Esmalte sintético verde cana 3,0 lt	unidade	3	64,22	64,22	192,66
14	Fechadura convencional	unidade	3	54,80	54,80	164,40
15	Forro em PVC mt²	metros	30	29,43	29,43	882,90
16	Abraçadeira em metal	unidade	3	1,68	1,68	5,04
17	Lavatório com coluna	unidade	2	177,77	177,77	355,54
18	Lixa de ferro 100	unidade	10	2,28	2,28	22,80
19	Lona ráfia de solo para jardim	metro	100	43,37	43,37	4.337,00
20	Parafuso c/cabeça, com argola de porca 7cm	unidade	200	1,35	1,35	270,00
21	Parafuso de telha Eternit	Pacote	1	31,70	31,70	31,70
22	Madeira em peça de 3/4	metro	22	21,47	21,47	472,34
23	Piso granítico branco Riviera antiderrapante mt²	metro	25	35,33	21,47	536,75
24	Piso granítico mt²	metro	20	26,00	35,33	706,60
25	Porta lisa 80cm	unidade	20	110,13	26,00	520,00
26	Porta lisa 90	unidade	10	175,30	110,13	1.101,30
27	Prego 1x8 kg	kg	5	24,33	175,30	876,50
28	Prego 3x9 kg	kg	5	19,83	24,33	121,65
29	Rejunte cinza platina kg	unidade	2	4,23	19,83	39,66
30	Ripa de 4.5	metro	153	3,03	4,23	647,19
31	Ripão de 5 metros	metro	20	9,46	3,03	60,60
32	Roda forro 5 unid. de 6 metros	metro	30	5,30	9,46	283,80
33	Serra de ferro	unidade	3	10,23	5,30	15,90
34	Tábua de pinus 30 cm com 3mt	unidade	10	51,37	10,23	102,30
35	Telha do Rio Grande do Norte	unidade	1000	0,82	51,37	51.370,00
36	Telhas em amianto de 1x84	unidade	25	54,80	0,82	20,50
37	Telhas em amianto de 2x44	unidade	30	20,54	54,80	1.644,00
38	Tíner	litro	5	14,33	20,54	102,70



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE MURIBECA

39	Tinta Látex branco neve latão 15 lts	unidade	10	92,23	14,33	143,30
40	Xexo m ³	mt ³	36	73,68	92,23	3.320,28

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

LINKS PARA CONSULTA:

<https://portal.licitanet.com.br/banco-preco>

Muribeca/SE, 24 de fevereiro de 2025.

FABRÍCIO DA CRUZ PRUDÊNCIO
Responsável pela apuração